
Űj elnök 
a SZEOL élén 

A közelmúltban dr. Halász Előd 
tanszakvezető egyetemi tanár egyéb 
irányú elfoglaltságaira hivatkozva a 
SZEOL-nal korábban betöltött elnöki 
tisztéről es tagsagáról lemondott . Le-
mondását az elnökség tudomásul vette 
és dr. Nagy L a j o j tanszékvezető egye-
temi tanárt valasztotta meg a sport-
egyesület új elnökévé. (Egyidejűleg az 
elnökség tagjainak sorában kooptálta 
dr. Solymosi Frigyes címzetes egyetemi 
tanárt,) 

Ebből a t alkalomból kerestük fel a 
tudományegyetem Politikai Gazdaság-
tan Tanszéken dr. Nagy Lajost és be-
szélgettünk el vele u j tisztségét, az 
egyesületet és az egyetemi sportot ér in-
tő ^érdesekről. 

Dr. Nagy Lajos professzor másfél 
évtizede dolgozik az egyetemi sport-
egyesületben >nint elnökségi tag. Mint 
beszélgetesúnk elején mondta : 

— Sportszeretetböl, egy kicsit hobby-
ból kezdtem. Elsősorban a labdarugó 
szakosztaly erdekeit, amelynek 1959-ben 
rövid ideig vezetője is voltam. Később 
a SZEAC egesz múkódésebe egyre 
jobban betekintést nyerve, a klub. to-
vabblejlödesének lehetőségeivel foglal-
kozva egyike voltam azoknak, akik az 
olajiparral történő fúzióf kezdemé-
nyeztékt 

Arra a kérdésre, hogy az 1969-ben 
történt egyesülés mennyiben valtotta 
be a hozza fűzött remenyeket. a 
SZEOL elnöke még nem tudott határo-
zott, tényekkel bizonyított pro vagy 
konlra választ adni: 

— Véleményem szerint a sportegyesü-
let a kél bazisszervének egyesülésében 
potenciálisán meglevő lehetőségeket 
még nem tudta megfelelően kiaknázni. 
Jelenleg az a helyzet, hogy sem az 
egyetem által az élsportolóknak nyúj -
tott tovabbtanulasi lehetőségeket,, sem 
az olaj ipar által biztosítható anyagi és 
személyi feltételeket nem használ ják 
ki elégge. Sőt, mintha az egyesülés óta 
az egyetem részéről bizonyos félénk-
ség. hatarozatlansag lenne tapasztal-
ható. Sokkal határozottabb vezetéssel 
kellene kihasználni a bázisszervek adta 
lehetösegeket. 

— Mik lehetnek a kezdeti lépések 
ennek erdekében? 

— Mindenek előtt kér nagyon lénye-
ges dolgot kell felmérnünk Azt, hogu 
az egyesülés óta hogyan alakult a tá-
mogatas és ehhez viszonyítva hogyan 
alakultak a klub eredményei, illetve 
azt, hogy milyen is a sportkörben az 
élsport és a tömegsport helyzete. Ho-
gyan alakult a szakosztályokban az 
egyetemek részvétele. Csak egy alapos 
felmérés, számvetés után tud juk meg-
határozni legközelebbi teendőinket, 
amelyeknek megvalósítása jórészt maid 
a szeptemberben megválasztandó ú j 
vezetőség feladata lesz. 

Itt jegyezte meR dr. Nagy Lajos 
professzor azt is. hogy ebben az új el-
nökségben szerinte helyet kell kapnia 
az egyetemi KISZ szervezet képviselő-
jenek is. S olyan elnökségi tagokat kell 
delegálniuk az egyetemeknek, akik 
rendszeresen e l járnak az ülésekre és 
tevékenykedni is tudnak az egyesület 
érdekében. 

— Az egyetemeknek. mint bázis-
szerveknek többet kell törődniük a 
sportkörrel, nagyobb anyagi áldozato-
kat kell hozniuk n létesítmények fej-
lesztéséért is — folytatta a SZEOL ú j 
elnöke. A tudományegyetemi tömeg-
sportra a JATE-nak. az orvosegyetem 
tömegsport jára pedig a SZOTE-nak 
kell elsősorban anyagi alapot biztosí-
tania. Erre a JATE rektorától már 
kaptam is határozott ígéretet. 

Beszélgetesúnk további részében ar-

ról esett szc. hogy a klub milyen na-
gyobb letesitmenveket akar építeni. 
A közeljövőben * és fél millió forintos 
költséggel a SZEOL pálya területén 
előre gyártott elemekből „sportmunka-
csarnokot", az evezősök és kajakosod 
számára pedig tanmedencét, építenek. 
Az olaj ipar 6 millió forinttal segíti az 
Új beruházást . 

Ezek az ú j létesítmények nyílván 
rendelkezésére állnak ma jd a SZEOL-
ban sportoló egyetemistáknak is. A 
hallgatók között azonban az utóbbi 
evekben egyre csökken az aktív spor-
tolók száma. Még a regebben sajátos 
egyetemi sportágakban is — például 
kosárlabda, kézilabda, vívás, torna . . . 
stb. — visszaesés tapasztaiható. Véle-
ménye szerint miben keresendő ennek 
oka? 

Mindenekelőtt azt a kérdést kellene 
megvizsgálni, hogy a tanulás és a sport 
területén egyre fokozódó követelmé-
nyek a mi egyetemista sportolóinknál 
hogyan egyeztethetők ma össze. Egyre 
kevesebben vállal ják az aktív sport-
tevékenységgél járó áldozatokat a hall-
gatók közül. A tanulmányi munka ke-
rül előtérbe még azoknál is, akik él-
sportolóként kerül tek az egyetemre. 
Meg kell keresni azokat a lehetősé-
geket, amelyekkel segíteni lehet a te-
hetséges sportolókat. A felvételi vizs-
gákra vató felkészülésüket is segíte-
nünk kell, és később is gondot kell 
fordítanunk arra, hogy sportban és ta-
nulásban egyformán helyt tudjanak 
állni — válaszolta dr. Nagy Lajos, 
majd befejezésül hangsúlyozta: 

— A két bázisszervnek azon kell ver-
senyeznie a jövőben, melyik milyen 
tamogatást tud adni. hogy jobban és 
többet dolgozva elérhessük a célt: 
hogy a SZEOL-t egy reprezentáns, 
nagy sportkörré fejleszthessük. 

SZABÓ MAGDOLNA 

Pályaügy ben 
(Egy s más a főiskolai fociról) 

A cím jelzi; de nem elsősorban fő-
Iskolás gond. az Ady-téri „sportkombi-
nát". Köztudomású, hogy e létesítmény 
a szegedi egyetemi és főiskolai hallga-
tóság sportolási igényeit van hivatva 
kielégíteni. Nos. ehhez egy-két. szót! 
A kézi- és kosárlabdapálya, valamint 
a futórész állapota úgy-ahogy kielégí-, 
tő, de a labdarúgók háza tá ja kr i t ikát-
lan állapotban van. 

Itt rendezik a kari bajnokság nem 
szinvonalatlan találkozóit s rendszere-
sen itt játssza bajnoki mérkőzéseit a 
TF csapata. A Főiskola, amely a Sze-
ged Városi labdarúgó bajnokság ba j -
nokaspiráns csapata, kettős feladattal 
birkózik meg: az ellenféllel (amely 
legtöbbször az oly jól bevált „vagy a 
labda, vagy a baba" a lapján játssza ezt 
a szép játékot) és a talaj jal . A szezont 
MNK-meccsekkel kezdték még a kora-
tavasszal. Fantasztikus mély talajon, 
kemény küzdelem: érthetően utána úgy 
nézett ki a pálya, mint egy félresike-
rül t harckocsizó-gyakorlótér. És itt jön 
a pályailletékesek felelősségének kér-
dése: mi lett volna, ha 3—4 napos szik-
kadás után ráál l tak volna a pályára 
egy hengerrel és elegyengették volna?! 
Biztos van rá valahol keret, vagy sze-
mélyzet . . . 

Most pedig elnézést az apropós ki-
használásért . de pár szót szólnék a fő-
iskola csapatáról, gondjaikról. Fél sze-
zon után egy pont hát ránnyal a máso-
dik helyen allnak, és minden remény-
adott arra, hogy a bajnokság sikeres 
befejezése után jogot nyer jenek a . me-
gyei bajnokságba jutást eldöntendő 
osztályozók lejátszására. A főiskola 
aktívan működő szakosztályai közül 
azonban talán éppen ők küzdenek a 
legtöbb — elsősorban anyagi — gond-
dal. Igaz, már van két garni túra mez, 

FOTÓPÁLYÁZAT 
. ж * Н Ш Н Ш п ш 

• К* ' : 

^ • i-
m k u M , 

-
. ' • • 

Ш Ш ~ <•' 
Ш ш * v > - ж 

гу.'. 'Ш 

v i n e i 

A tudományegyetem matematika—fizika szakos hallgatóinak negyedéves KISZ 
alapszervezete fotopályázatot hirdetet t az alapszervezet tagja inak. A felhívásra 
több mint 40 kép érkezett, a zsűrizés eredményeképpen 6 d í ja t osztottak ki. Első 
díjat kapott Horváth Antal: „Megszállott" című fotója. Második dí jasok: Hllbert 
Margit: „Vízesés" és Horváth Antal: „Já tsszunk" című képével. (Lásd képünket.) 
A 3 harmadik d í ja t Dobai Péter: „Ösz" és „Délután" illetve ugyancsak Horváth An-
tal: „Csobogó" című fotói "nyerték el. 

nadrág, de még mindig sa já t fu t tba l -
cipőben kénytelenek játszani, 

A fe l jebbju tás lehetősége talán so-
ha nem volt ilyen közel a csapathoz. 
— Ennek köszönhető, hogy „amatőrök-
t ő l " „prof ikká" váltak, ugyanis rend-
szeres edzéssel készülnek az előttük 
álló feladatokra. Sőt, amire a szak-
osztály életében még nem volt példa; 
most rendszeres alapozás folyt. A kez-
det idén sikeres is volt, hiszen a Bak-
tó elleni MNK-mérkőzésen 2 : l - re győz-
tek. Am, a következő találkozó az 
MNK-tól való búcsút je lentet te : 2: l -es 
vereség Tápétól. 

Az idei feladatokról röviden: első-
sorban a fenti célok elérése, másrészt 
további sikeres szereplés a kari ba j -
nokságon, ahol eddig négy lejátszott 
mérkőzés után pontveszteség nélkül, 
kiváló gólaránnyal állnak. A felsőokta-
tási intézmények országos bajnoksága 
is nehéz erőpróba lesz. 

Éppen ezért kérnénk segítséget az il-
letékesektől : biztosítsanak elfogadható 
pályaviszonyokat az Ady-téren. előse-
gítve ezzel az egyetemi főiskolai hall-
gatók sportolási lehetőségeit is. 

SZABÓ SÁNDOR 

KEX koncéi* 
Március 18-án erőteljes tülekedés, f u -

rakodas után sikerült behatolnom az 
Auditórium Maximumba. Egyáltalán 
nem szerves része az élménynek — 
amit később a zene és az együttes pro-
dukciója nyúj to t t —, de bosszantott, 
ahogy indult ez a kulturál isnak neve-
zett esemény. Érthetet len számomra, 
miért kellett félig nyitott, a j tón be-
préselnie magát az egyáltalán nem kis-
számú közönségnek? Elromlott a má-
sik szárny? Félő, hogy jegy nélkül 
megy be valaki? Persze, a körülmé-
nyek ellenére is — bocsánat — kul-
turál t egyetemi hallgatókról volt szó. 
Igaz. hogy háromnegyed órás várako-
zás előzte meg a bejutást . Persze, kí-
váncsi is az ember, vagy fél, hogy nem 
jut ülőhely. De talán lassan és sorban, 
vagy valami sorhoz hasonlóan, fegyel-
mezetten is bemehet tünk volna. (Ké-

sőbb egyébként a közönség tatodén 
tagja ült.) 

Az együttes két előadást tar tot t . 
Először játszottak Szegeden és meg-
jelenésük nagy érdeklődést keltett. Kö-
zelmúltban jelent meg első lemezük 
(Qualiton!) Több helyen játszottak 
már az országban, Budapesten a Ber-
csényi Kollégiumban rendszeresen fel-
lépnek. 

Előbb hárman kezd t ek későbh mind 
az öten megjelentek a színen és arány-
lag rövid idő alat t jó a tmoszférá t te-
remtettek zenéjükkel. Ez elsősorban 
Baksa Soosnak, a zenekar vezetőjének 
és énekesének köszönhető. Főleg az ő 
meglehetősen rendhagyó számait ad j ák 
elő fellépéseiken. Stílusuk egyéni. Nem 
tudom, van-e még együttes Magyar-
országon, amelyiknél a szöveg — és 
néha csak próza, sztoryzás — ennyire 
dominálna a produkcióban. Baksa Soós 
sokat rögtönöz. Improvizatív készsége 
éppúgy megnyilvánul mozgásában, 
mint élőszóban illetve éneklésében. 
(Egész más ez, mint a klasszikus érte-
lemben vett — a jazz területén ismert 
— improvizáció.) ö t le te i sokat, segíte-
nek a zenekarnak. Attól tartok, időn-
ként túlságosan is támaszkodnak az ő 
spontaneitására. 

Zeneileg két. szám — egy keleti és 
egy afr ikai hangulatot idéző — nyúj -
tott élményt számomra. Az utóbbinál 
ismét Baksa dinamikus, kifejező moz-
gását emelném ki. Érzékeltetni tudta 
a hajszát , az üldözést és a halált . 

Tetszett, József Attila megzenésített 
verseinek sa já tos stílusa is. Paródiáik 
is egyéni ízűek. „Attila Dobos", „Lehel 
Német" és Harangozó Teréz kif igurá-
zása igazán jól sikerült . Érzésem sze-
r in t azonban kicsit messzire mentek, 
amikor Edith Piaf világhírű Mylord--
ját parodizálták. 

A zongoránál Doíeviczényl ÜH. aki 
pol-beat énekesként kezdte pá lyafutá-
sát. Fejlődnie ke l j ahhoz, hogy igazán 
jó zongoristává váljon. A szólógitáros, 
a legújabb tag viszont megérdemelten 
került az együttesbe. Kétségtelen, hogy 
műsoruk egyéni, néha meghökkentő 
és érdekes. Mégis többet vár tam — az 
az érzésem, hogy a közönség is — 
a KEX-től. R. K. 

S A K K 
Rovatvezető: 
dr. Mosonyi Kálmán 
f ischer ellenfele: Mark Tajmanov 

A rna'iorcal versenyén eldőlt, ki az a 
r < Cjc nagymester. aki páros merkózeieken 
kle'M-eí rendszerrel eldönti, kinek lesz Jo-
ga Sí passz'kJJ világbajnok ellen felvenni a 
kü;:flfii"iet a világbajnoki tron elhódnasá-
ért. 

A nagy favorit, az amerikai rischer üstökös-
ként tűnt fel, » világsajtó szenzációi-
ról. szeszélyéiről ír. * szaksajtó \1sront n-
kabf- H fiatal nagymester nagyszerű lat-iz-
mait. Ötletes megoldásait Ismerteti, a >U-
relnes :i nyugodt Jaisxmavezetese» rr.él-
trt>t. Mindenesetre ma ő a legnagyobo 
sztár, ha a sakkban Is lenne toto. .•»».inte 
mindenki őt varna. hogy a parosmerkóze-
seken kivívja magának a jogot a Szpasszkij 
elleni metkózésre. 

Amikor f mallnrcal verseny után a «wr-
soiús eldöntötte, hogy Fischer első ellenfe-
le Tajmanov nagymester lesz. a közvéle-
mény rzcnnal eltemette Talmanovot. Még 
olvan is volt — persze nem a sakkozók 
kö-.öttt _ aki azt kérdezte, hogy tulajdon-
képnen ki n « Tetmenov? Ellenfél ő *gv-
fltaltrn >•» amerikainak-/ * sra'j ¿r-óbbek 
visr.on' v t latolgatják: menayi esélye van 
a leningrádi nagymesternek, hogy megál-
líts* fiatal eiUfnfrhtt, diadaUioan. 

f.egyflnk flírintek: » Flseher—1Tajmanov 
mérkőzés favoritja Fiseher. Mellette sznl-
naK eredményei, fiatalabb kora. s a visel-, 
kedescvei ellentétes objektivitása, sokold» 
liis.iga a sakktáblán. — Ugyanakkor azon-
ban azt iá tudnunk kell. hogy nincs -i vi-
lágon olvan sakkozó. aki biztosra mehet-
ne esiy akkora ellenfél ellen, mint Taj-
mano\. 

Mark Tajmanov nem tartozik a szovjet 
sakkozok legfiatalabb korosztályához. 1924-
oen született Leningrádbon. Szülővárosá-
nak egyik iegnevesebb sa-ckozoja es — 
zongoraművésze. A sakktáblán is mü"ész! 
— ez a legnagyobb erénye és htbája egy-
szerre. Néha az az ember erzese. ív>gy a 
sakktsblár is csak a szepet keresi, az 
eredmény mintha nem Is volna fontos a 
szamára. Persze ez nem iaaz. hiszen röbb 
mint 20 éve a világ legrangosabb sakkozói 
között van. s ezt eredmények támisztjak 
ala. 1950- ben a lengyelországi 9?czawno 
Zdrol fürdőhelyen megrendezett Dávid 
Przejaorka emlékverseny volt az első nagy 
nemzetközi sikere, két evvel később a 
Stockholm—Saltsjöbadeni zónaközi Jöttön 
lett nemzetközi nag' mester. Tárt és ver-
senyzett Dél-Amerikában és Izlandon. 
Amsterdamban és Velncében. Budapesten 
f-s Zalaegerszegen. Elete legnagyobb sike-
re s/' \ol1. amikor a XX. szovjet bainok-
sagon Botvlnnikkel holtversenyben lert el-
ső. « a címért folytatott páros mérkőzésén 
minimális 3 és fél: 2 és fél arányban ma-
radt alul a fény Korában levő vüagbajnOK-
kal szemben. 

Tajmanov mentalitására talán a legjel-
lemzőbb eset éppen ennek a páros mér-
kőzésnek az első játszmájában történt. Az 
52. lépés után a következő állás alakult ki: 
Talmanov (világos) Kbí. gy: as. e6. fS, h4 
(3)' — Botvinnik (sötét) Kf6. gv: b4. <'4. d3, 
hí (5). Ebben az állásban Tajmanovnak 
egyetlen ésszerű lépése 53 Kbl lett ;olna. 
an'ire a termeszetesnek látszó c-3 válasz 
csák döntetlent eredményez. viszont a 
on««lepd 5S . . .H3! 54. ab:, cb: 55. Kel 
Utan Sötétnek van lempólépése: Ke7. vilí-
gosnak azonban mnrv s bármi' lép. be-
megy sa egyik sva.iaspt,. Tajmanov nem 

várta meg. hogy Botvinnik meglit}a-e s 
nyerő íojtatast. hanem 53. Kbl helyjtt fel-
adtH s iátszmat. Fel seim tudta teteie-ím, 
1 ogy Botvinnik ezt a folytatást nem talál-
ja meg. 
Kevés nagymesternek van ennyi elméleti 
újitasa. olyan értékes irodalmi tevékeny-
sége. min: Tajmanovnak. Két megnyitas-
t-iméleti monográfiája, a Vezércsel és a 
N'mzondiai vedelem nálunk is közismert. 
Nczzíink rreg egy régi. de Tajmanovra na-
gyon jellemző játszmáját. Különösen a be-
fejezés szep. 

UN1CKER (Ny. Németország)—TAJMA-
NOV. Stockholm. 1962. 1. e4, eS 2. HfJ, Нее 
3. (14. cd: 4. Hd4: Hfí S. Hc3, d« «. Fe2, e5 
7. Hf;;. hí *. n—0. Fe7 9. Bel A német 
nagymeMer ugyanugy i a úszik, ahogy Taj-
nuinov játszott világossal я szovjet bajnoK-
aápon Bronsteln ellen. Játssdfck Tajmanov 
a satái elgondolása ellen:) 9 1 - е »0. 
ItS. ati 11. Ff 1. b5 12. a3, Fb7 13. b3 (Gyen-
gítés. Tsniadható ezután a c2 és az <-* me-
ző) 13 вея 14. Fb2. Bc7 15. НЫ, Vaí! 
(Sötét ftnom játékkal fokozza térelőnyit.) 
1«. Ш)вг HdS 17. Fd3. Hes 18. Bel. Bfcü 19. 
Hh2. Hd7 20. Hhfl Hd<T, 21. Hg3. ВС 22. He2, 
Fg.i 2?. Hc3, Hd4 24. Hcbl, d.5! (Ulusztráoio 
a szicíliai védelemben közismert elvhez: ha 
sötét p5 után d5-höz is hozzájut, győz. A 
teljes gúzsbakötés, amit Tajmanov bemu-
tat. imponáló) 25. od: Hd:t: 26. cd: Bel, 27. 
Fel;, t d , . 2*. f3. B<-2!! 29. a4 (Nincs más: 
pl. W. Be5:. Ff3: 30. gf:. Bel: 31. Vei:. 
Hf: - borzalmas) 29. . . . b4 30. Khl. Veitl 
Világos feladta. Ritka befejezés: világos-
nak semmi baja sincs, csak lépni nem tud. 
Eánnit lép. azonnal összeomlik az állás. 

TANULT KOMBINÁLNI! 
Abdulajev—Pavlenko 

Szövi etunió, 1969. 
Világos: Kgl. Vd5. Bdi, Bee, He4, gy: a2, 

C2. o3. f2. 22. h2 (11) 
Sötét: Kd8. V(6. Bb8. Bh8, Fe*. He«, gy: 

a7. o7. d7. g7. h7 (11) 
V'lágos tisztet áldozott és most látszólag 

rtíintó erös támadása van. Sötét van lépe-
sen. s a látszólag elveszett állasban kivédi 
a tnmudsst úgy. hogy a tisztelöny ls meg-
marad. Hogyan; 

Megfejtés az előirt rovatból: Srmlmer— 
Zselttznyov 1. . . . e 2 l 2. Fe2:. Vd4! 3. Kel 3. 
Vd4 Bel matt) Вез 4. Bh«, Kg7 Vllá?oe 
feladta. 

A József Attila Tudományegyetem, a Szege-
di Orvostudományi Egyetem es a Tanárkép-
ző Főiskola lapja. Megjelenik havonta két-
szer. Felelős szerkesztő: Fenákel Judit. Szer-
kesztőseg: Szeged. Dugonics tér 12. Telefon: 
12-067 Kiadásért felel: Kovács L.ászlo, • 
Csongrád megyei Laplöadó Vállalat igazga-
tója. Kiadóhivatal: Szeged, Magyar Tanács-
köztársaság útia 10. Telefon 13-562 A lapot 
az Intézmények pártbizottságai terjesztik. 
Ara: 1 forint. Előfizetés egy évre: 17 forint 

Szegedi Nyomda 


